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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00ގެ މނެްދުރު އަންގރާަ ދުވަހު   ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް

 :  www.gazette.gov.mvވެބްސއަިޓް

ބުރސާފްަތި  : :  2016 ސްޓުގައޮ 18 -  1437 ޛލުޤްޢަދިާ 15ތާރީޚު 136އދަދަު   : 45ވލޮިއުމް  

: ގްރީން   އިޞލްޙާު ގެނއަުން ވަނަ  1ގަވާއދިށަް  ގްރީން ޓެކްސް ޓެކްސް
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
  އިޞލްާޙު ގނެއަުން ވނަަ  1ގަވއާދިށަް  ގރްނީް ޓެކްސް ޓެކްސް: ގރްނީް

  

  TR-2016/E1 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ބުރސާފްތަި( 2016 އޮގސަްޓު 18 :ތާރީޚު

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ ޞްލާޙު މެދުވެރކިށޮް އި  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

 ވަނީ  އެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ ހާލަތެއްގއަި މެނުވީ، ޤާނޫނށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ އކެެވެ. ދަށުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

އށަެވެ. އަދި ގަވއާިދަށް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ  )ޤާނޫނު ދވިެހރިާ އްްޖޭގެ ޓޫރިޒމަބާެހޭ( 2/99ނަނބްަރު  ކށޮްފއަިވާ ޤާނޫނުއޞިްލާޙު

ތަބާވމުަށް ޤާނޫނީ ގޮތުން މި ރޫލިންގއށަް ޓެކސްް ދއަްކާ ފަރާތްތކަުން  އށަެވެ. )ގަވއާިދު ގްރީން ޓކެސްް( R-181/2015ގަވއާިދު ނަނބްަރު 

  ލާޒމިކުުރއެެވެ.

  

  ތއަރާަފު 

ވަނަ އޞިލްާޙު  8ދވިހެިރާއްޖޭގެ ޓރޫޒިމަާބހެޭ ޤާނޫނަށް ( 13/2016ޤާނޫނު ނނަްބަރު ، ދަކީޞަޤުމަ މި ރލޫިންގގެ  .1

) އާ ގޅުިގނެް ގަވާއދިު ނަނބްރަު  (ގރްނީް ޓކެސްް ގަވާއދިު) އަށް ގނެްނަނޖްހެޭ  R-181/2015ގެނައުމުގެ ޤނާނޫު

 ބދަލަުތައް ގެނއަމުެވެ.

 

  ރލޫނިްގ

 ވނަަ މާއދްާ އނަންަނިވި ގތޮށަް އޞިލްާޙުކުރުން: 2ގަވާއދިުގެ  .2

ވަނަ މާއްދގާެ (ކ) އދަި (އ) ގެ ދަށުން ގްރީން ޓެކްސް ނެގޭނެ  35ސދަަކީ، ޤާނޫނގުެ ޤުމި ގަވާއިދުގެ މަ 

ލޫމާތު ހުށހަެޅުމާބެހޭ ޢުކަނޑައެޅުމާއި، ގްރީން ޓެކްސް ނެގުމަށްޓަކައި މީރާއަށް ހުށަހަޅނަްޖެހޭ މައުސޫލތުަކާއި ހަމަތއަް 

.  އުސޫލތުަކާއި އެ ނޫން ވެސް ކމަާބެހޭ އުސޫލތުައް ކަނޑއަެޅުމވެެ

  

 ވނަަ މާއދްާގެ (ހ) އަނންނަިވި ގތޮަށް އޞިލްާޙކުރުުން: 3ގަވާއދިުގެ  .3

ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލއެް ނުވަތަ ޓރޫިސްޓް އުޅަނދެއް ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސްއެއް ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓެއް ނުވަތަ   (ހ)

އޕޮަރޭޓްކރުުމުގެ ހއުްދަ މނިިސްޓްރީ އޮފް ޓޫރިޒަމުން ދޫކުރާ ތރާީޚުން ފެށިގެން އެ ތަނެއް ގްރީން ޓެކުހަށް 
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. މި ގޮތުން އެ ރިޒޯޓު ނުވަތަ ހޮޓާ ނުވަތަ އުޅަނދު ނުވަތަ  ގެސްޓްހައުސް މރީާގައި  ރޖަިސްޓަރީ ކުރެވުނީއވެެ

. އަދި ކނޮމްެ ރިޒޯޓެއް، ހޮޓަލއެް  ،ރޖަިސްޓރަީކުރެވޭނީ އެ ތނަް ހިންގުމުގެ ހުއދްަ ލިބިފއަވިާ ފރަާތުގެ ނަމުގައެވެ

.  އޅުަނދެއް އަދި ގެސްޓހްއަުސްއެއް ގްރީން ޓެކުހަށް ރޖަިސްޓރަީކުރެވޭނީ ވަކިންނވެެ

  

 އނަްނަނވިި އަކރުު އިތުރކުރުނުް:ވނަަ މާއދްާގެ (ނ) ގެ ފހަަތަށް  3ގަވާއދިުގެ  .4

        ގައި ރަޖިސްޓަރީކރުަންޖހެޭ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހއަުސްއެއް ޤނާޫނުގެ ދަށުން މނިިސްޓްރީ އފޮް ޓރޫިޒަމު  (ރ)

 އިން ފެށިގެން، ނުވތަަ  2016އޮކްޓޫބަރު  1އެ މިނިސްޓްރީގައި ރޖަިސްޓަރީ ނުކޮށް ހިނގްިކަމުގައި ވިޔަސް، 

ގެ ފަހުން ކމަަށް ވާ ނަމަ އެ ތަން ހިންގަން ފެށި ތރާީޚުން  2016ބރަު އޮކްޓޫ  1އެ ތަން ހިންގަން ފެށީ 

ފށެިގެން، ޤާނޫނާއި މި ގަވާއިދުގައވިާ ގޮތގުެ މަތިން ގްރީން ޓެކްސް ބަޔާން ހުށަހޅައަި، ގްރީން ޓެކސްް 

.  ދއަްކަނޖްެހޭނެއެވެ

  

 ވނަަ މާއދްާ އނަންަނިވި ގތޮށަް އޞިލްާޙުކުރުން: 4ގަވާއދިުގެ  .5

  އޮޕރަޓޭކްރުމަނުދްާ ރޒިޯޓތުކައާި ހޮޓތާަކާއި އޅުނަދތުކައާި ގސެްޓހްއަުސތްައް ގްރނީް ޓކެހުަށް ރޖަސިޓްރަކީރުނުް 

) ގެ ދަށުން  2011/10ޤނާނޫު ނނަްބަރު   (ހ) އޮކްޓޫބަރު  31(މދުަލއާި ޚިދުމަތުގެ އަގުން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤާނޫނު

ކާއި ޓޫރިސްޓް ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓތުަކއާި ޓރޫިސްޓް ހޮޓާތަ ގެ ނިޔަލށަް މީރާގައި ރަޖިސްޓރަީކށޮްފައިވާ  2015

. އެ ފަދަ ރިޒޯޓތުަކާއި ހޮޓާތަކއާި އުޅަނދުތައް މީރާއިން  އޅުަނދުތައް ރަޖިސްޓރަީކރުުމަށް ހުށހަޅަާކަށް ނުޖެހޭނެއެވެ

ފރަާތަށް  ލމޫާތު އެ ތަން ހިންގުމުގެ ހުއްދަ އޮންނަޢުގްރީން ޓެކހުަށް ރަޖިސްޓރަީކުރުމށަފްހަު، ކމަާބެހޭ މަ 

.   ފރޯުވައިދެވޭނެއެވެ

) ގެ  2011/10ޤނާޫނު ނަންބަރު   (ށ)  30ދަށުން (މދުަލާއި ޚިދުމަތުގެ އަގުން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤާނނޫު

ޓްހައުސްތައް ގެ ނޔިަލަށް މީރާގައި ރަޖިސްޓަރީކށޮފްައިވާ ޓޫރިސްޓް ގެސް 2016ސޕެްޓނެްބަރު 

. އެ  ތައް މީރާއިން ގރްީން ޓެކުހަށް ގެސްޓްހއަުސްފަދަ  ރޖަިސްޓރަީކުރުމަށް ހުށހަޅަާކަށް ނޖުެހޭނެއެވެ

.މަޢުލޫރޖަިސްޓރަީކުރުމަށްފހަު، ކމަާބެހޭ   މާތު އެ ތަން ހިންގުމުގެ ހުއްދަ އޮންނަ ފަރތާަށް ފރޯުވައިދެވޭނެއެވެ

  

 ވނަަ މާއދްާ އނަންަނިވި ގތޮށަް އޞިލްާޙުކުރުން: 5ގަވާއދިުގެ  .6

ކޮންމެ ޓޫރިސްޓް ރިޒޯޓަކށަާއި ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލަކށަާއި ޓރޫިސްޓް އޅުަނދަކަށާއި މި ގަވާއިދުގެ ދަށުން ރަޖިސްޓަރީކރުާ 

. ) އެއް ދެވޭނެއެވެ   ޓރޫިސްޓް ގެސްޓްހއަުސއްަކަށް ޓެކްސޕްޭޔަރ އއަިޑެންޓފިިކޝޭަން ނަންބރަު (ޓިން

  

 ވނަަ މާއދްާގެ (ހ) އަނންނަިވި ގތޮަށް އޞިލްާޙކުރުުން: 6ގަވާއދިުގެ  .7

ދަށުން ރޖަިސްޓަރީކރުާ ކޮންމެ ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓަކށައާި ޓޫރިސްޓް ހޮޓަލަކަށާއި ޓރޫިސްޓް މި ގަވާއިދުގެ   (ހ)

.   އޅުަނދަކަށާއި ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސއްަކަށް ގރްީން ޓެކްސް ރެޖިސްޓރްޝޭަން ސެޓްފިކެޓއެް ދޫކރުެވޭނެއވެެ

  

  

  

  



 

 
 

 
 

3

 ވނަަ މާއދްާ އނަންަނިވި ގތޮށަް އޞިލްާޙުކުރުން: 7ގަވާއދިުގެ  .8

ޓރޫިސްޓް އުޅަނދު ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓހްައުސް ހިންގުމުގެ ހުއްދަ ބޠާިލުކުރާ  ،ޓރޫިސްޓް ހޮޓާ ، ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓު

) ދުވަހުގެ ތެރޭގައި  15ނުވަތަ އެހެން ފަރތާަކށަް އެ ހުއްދަ ބދަަލުކުރާ ތާރީޚުން ފެށިގެން  އެ ފަރތާުގެ ގރްީން  ،(ފނަރަަ

. ޓެކްސް ރޖެިސްޓޭޝަން ބޠާިލުކުރުމށަް އެދި އެ ހުއްދަ  އޮތް ފރަާތުން މރީާއަށް ލިޔުމުން ހުށަހޅަަންވާނެއެވެ

  

ނޑުވނަަ މާއދްާ 8ގަވާއދިުގެ  .9  އނަންނަވިި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: ގެ މއަގިަ

ދަދު އަވނަަ މާއްދާގެ (ކ) އދަި (އ) ގެ ބޭނމުށަް، ގްރީން ޓެކްސްގެ ގޮތުގއަި ދައްކނަޖްހެޭ  35ގެ ޤނާޫނު 

.ހިސާބުކރުާނީ އަންނަނިވި   އުސޫލުންނވެެ

  

 އނަންަނިވި ގތޮށަް އޞިލްާޙުކުރުން:އދަި (ށ) ވނަަ މާއދްާގެ (ހ)  8ގަވާއދިުގެ  .10

ޓރޫިސްޓް އުޅަނދަކަށް  ،ގްރީން ޓެކްސް ނަގަން ފަށާނީ ޓޫރިސްޓަކު ޓޫރިސްޓް ރިޒޯޓަކށަް، ޓޫރިސްޓް ހޮޓަލަކަށް   (ހ)

.-ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސއްަކަށް ޗެކް   އނިް ވާ ވަގުތުން ފެށިގެންނވެެ

ސް ނަގާނީ، މި މާއްދާގެ (ހ) ން ގްރީން ޓެކްޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓުތަކއާި ޓޫރިސްޓް ހޮޓތާަކާއި ޓރޫިސްޓް އުޅަނދތުަކު   )ށ(

)  6(ސއަވުީސް) ގަޑިއިރަކށަް  24ކނޮްމެ  ވާ ވަގުތުން ފށެިގެން އެ ތަނުގއަި އެ ޓޫރިސްޓް ހދޭަކުރާ ގައި  (ހައެއް

. އމެރެިކާ ޑޮލަ ން ގްރީން ޓެކްސް ނަގާނީ، މި މާއްދާގެ (ހ) ގައި ވާ ތަކުގެސްޓްހައުސްޓޫރިސްޓް ރުގެ ރޭޓުންނެވެ

) ތިނެ ( 3(ސއަވުީސް) ގަޑއިރިަކަށް  24ވަގުތުން ފެށިގެން އެ ތަނުގައި އެ ޓރޫިސްޓް ހޭދަކރުާ ކޮނމްެ  އް

. އެހެންނަމވަެސް އެ ޓރޫިސްޓް އެ ތަނުން ޗެކްޑޮލަ އމެރެިކާ  ގަޑއިިރުގެ ބްލޮކަށް  24އއަުޓް ވާ -ރުގެ ރޭޓުންނވެެ

) ގަޑއިިރު  12ގަޑއިިރުގެ ތެރގޭައި އޭނާ އެ ތަނުގައި މަދުވެގެން  24އެ  ،ގްރީން ޓެކްސް ދައްކނަްޖެހޭނީ  (ބރާަ

.  ހދޭަކށޮްފައި ވާ ނަމައެވެ

  

 އަނންނަިވި ގތޮަށް އޞިލްާޙކުރުުން: ވނަަ މާއދްާގެ (ހ) 9ގަވާއދިުގެ  .11

ޓރޫިސްޓް އުޅނަދަކަށް  ،މި ގަވާއިދުގެ ބޭނމުށަް، އެއްވެސް މީހަކު ޓޫރިސްޓް ރިޒޯޓަކަށް، ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލަކަށް  (ހ)

އިން ވީ ކމަުގައި ބަލާނީ، އެ މހީަކީ އެ ތަނުގައި ހުންނަ މީހެއްގެ -ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހއަުސްއަކށަް ޗެކް

. އަދި އެ މހީާ އެ ތަނުން    ގޮތުގއަި އެ ތަނުގެ ސިސްޓަމްގައި ނުވަތަ ލިޔެކިޔުނތްަކުގައި ރެކޯޑުކރުމުުންނވެެ

.، އއަުޓް ވީ ކަމުގައި ބަލާނީ-ޗެކް  އެ ތަނުގެ ސިސްޓަމްގައި ނުވަތަ ލިޔެކޔިުންތަކުގައި އެ ކަން ރެކޯޑުކުރުމުންނވެެ

  

ވަނަ މާއދްާގެ (ރ) ގެ ފހަތަށަް އަނންނަިވި އަކުރު އތިރުކުށޮް، އޭގެ ފހަތަށަހްުރި އަކރުތުައް  9ގަވާއދިުގެ  .12

 ތަރުތީބކުރުނުް:

އޮކްޓޫބަރު  1، މށަްތް ނަމަވެސް، މި ގަވާއިދުގެ ބޭނު މި މާއްދާގެ (ހ) އަދި (ނ) ގައި އެހެން ބަޔާންކށޮފްައި އޮ  (ބ)

އނިް ވީ ވަގުތު ކމަުގައި -ގއަި ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހއަުސްއެއްގައި ހުރި މީހަކު އެ ތަނށަް ޗެކް 00:00ގެ  2016

. 00:00ގެ  2016އޮކްޓޫބަރު  1ބަލނާީ   އެވެ

  

  



 

 
 

 
 

4

 ވނަަ މާއދްާގެ (ބ) އަނންނަިވި ގތޮަށް އޞިލްާޙކުރުުން: 9ގަވާއދިުގެ  .13

ޓޫރިސްޓް އުޅަނދަކނުް ނުވަތަ ޓރޫިސްޓް  ،ޓޫރިސްޓް ރިޒޯޓަކނުް، ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލަކނުް ،މހީަކު  (ޅ)

އނިް ވެއްޖެނަމަ، އެ މހީަކީ -ގަޑއިިރުގެ ތެރޭގައި އަލުން އެ ތަނަށް ޗެކް  12އއަުޓް ވާތާ -ގެސްޓްހައުސއްަކުން ޗެކް 

. އަދި އެ މހީަކު ދައްކަންޖެހޭ ގްރީން އއަުޓް ވފެައިވާ މހީެއްގެ ގޮތުގައި ބަލައިގެ -އެ ތަނުން ޗެކް  ން ނުވާނެއެވެ

.-ޓެކހުގުެ އަދަދު ވެސް ހިސާބުކުރަންވާނީ ޗެކް  އައުޓް ނުވާ މީހެއްގެ ގޮތުގައި ބަލައިގެންނެވެ

  

 ވަނަ މާއދްާގެ (ހ)، (ށ) އދަި (ނ) އނަންަނވިި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: 10ގަވާއދިުގެ  .14

ހޮޓތާަކާއި ޓޫރިސްޓް އުޅަނދުތަކއާި ޓރޫިސްޓް ގެސްޓްހައުސތްަކުން ގްރީން ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓުތަކއާި ޓޫރިސްޓް   (ހ)

އަދި މީރާއށަް ގްރީން ޓެކްސް ބަޔާން ހުށަހޅަނާީ، ޤާނޫނާއި މި ގަވާއިދުގައިވާ ގޮތުގެ ، ޓެކްސް ހިސާބުކުރނާީ

.   މތަިންނެވެ

ސްޓް ގެސްޓްހައުސތްަކުން ކނޮްމެ ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓުތަކއާި ޓރޫިސްޓް ހޮޓތާަކއާި ޓޫރިސްޓް އުޅަނދުތަކއާި ޓރޫި  (ށ)

) ތައްޔާރުކޮށް، ޖެހިގެން އަންނަ މަހުގެ  MIRA501ކަލނަްޑރަު މހަަކާ ގުޅޭ ގޮތުން  (ގްރީން ޓެކްސް ބޔަނާް

28 .   ވަނަ ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް މީރާއަށް އެ ބަޔާން ހުށަހޅަަންޖެހޭނެއެވެ

ޓް އުޅަނދެއް ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސްއެއް ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓެއް ނުވަތަ ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލއެް ނުވަތަ ޓރޫިސް  (ނ)

އޕޮަރޭޓންުކރުިކަމުގއަި ވިޔަސް، ނުވތަަ އެ ފަދަ ތަނެއްގއަި ގެސްޓުން ނުބޭތއިްބި ކަމުގައިވިޔަސް، އެ ތަނުގެ 

ގްރީން ޓެކްސް ރޖެިސްޓްރޭޝަން ބޠާިލނުުކުރާހާ ހިނދަކު، މި މާއްދާގެ (ށ) ގައި ބަޔާންކށޮްފައިވާ ގްރީން 

.، ޔާންޓެކްސް ބަ  އެ އަކުރުގައިވާ ގޮތުގެ މަތިން މރީާއަށް ހުށހަަޅަންޖެހޭނެއެވެ

  

 ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) އަނންނަިވި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: 12ގަވާއދިުގެ  .15

   ޓޫރިސްޓް އުޅަނދަކނުް ނުވތަަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސއްަކުން  ،ކނުް، ޓރޫިސްޓް ހޮޓަލަކުން ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓަ   (ހ)

ވަނަ މާއްދާގައި ވާ ގޮތުގެ މަތިން ގްރީން ޓެކްސް ބަޔާން ހުށހަެޅުމށަފްހަު، އެ ބަޔާން  10މި ގަވާއިދުގެ 

) މަސދްުވަހުގެ ތެރޭގައި މީރާއަށް ހުށަހަޅާ  12ހށުހަަޅަންޖެހޭ ތރާީޚުން ފެށިގެން ހިނގާ   (ބރާަ

.ޞްލާޙުއިވިފައިވާ ގްރީން ޓެކްސް ބަޔާނެއް މެދުވެރިކށޮް އެ ބަޔާން ކުރެ ލާޙުޞްއި   ކުރެވިދާނެއެވެ

  

 ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) އަނންނަިވި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: 13ގަވާއދިުގެ  .16

ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓުތަކއާި ޓޫރިސްޓް ހޮޓތާަކާއި ޓޫރިސްޓް އުޅަނދުތަކއާި ޓރޫިސްޓް ގެސްޓްހައުސތްަކުން ހށުަހަޅާ   (ހ)

.  ،ގްރީން ޓެކްސް ބޔަާނާއެކު ނޑައަޅާ ފޯމެޓެއްގައި އނިްފޮމޭޝަން ޝީޓެއް ހުށހަަޅަންވާނެއެވެ     މީރާއިން ކަ

މާތު މަޢުލޫމި އނިްފޮމޭޝަން ޝީޓުގައި އެ މުއްދަތެއްގެ ތެރގޭައި އެ ތަނުގައި ތިބި ހުރިހާ ގެސްޓުންގެ 

.  ހމިަނަންވާނެއވެެ

 

 ހަތަށް އނަންނަިވި ނނަްބަރު އިތުރުކރުނުް:) ގެ ފ4ަވަނަ މާއދްާގެ (ށ) ގެ ( 13ގަވާއދިުގެ  .17

    ) ގައި އހެނެް ބަޔާންކޮށްފއަި އޮތް ނަމަވެސް، ޓރޫިސްޓް ގެސްޓްހައުސތްަކުން 4މި މާއްދާގެ (ށ) ގެ (  )5(  (ށ)

     ފެށިގެން ގެސްޓް ރެޖިސްޓްރޭޝނަް ނނަްބަރުގެ ގޮތުގައި ބޭނުންކުރާނީ،އނިް  2016އޮކްޓޫބރަު  1
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މައަށް ބޭނނުްކުރމަުން ދިޔަ ގެސްޓް ރޖެިސްޓްރޭޝނަް ނނަްބަރުތައް އާ ހަ 2016ސޕެްޓނެްބަރު  30

ނޑި ދެމިގެންދާ ގޮތަށް .، މެދުނުކެ  އެ ތރަތުީބުންނެވެ

 

 ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) އަނންނަިވި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން: 14ގަވާއދިުގެ  .18

ކނޮްމެ  ޓރޫިސްޓް ގެސްޓްހައުސތްަކުންއި ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓުތަކއާި ޓރޫިސްޓް ހޯޓތާަކއާި ޓޫރިސްޓް އުޅަނދުތަކާ  (ހ)

ވަނަ ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް މީރާއަށް  28ޖެހިގެން އަންނަ މަހުގެ  ،މހަަކަށް ދއަްކަންޖެހޭ ގްރީން ޓެކްސް

.  ދއަްކަނޖްެހޭނެއެވެ

 

ނޑުވަނަ މާއދްާ 18ގަވާއދިުގެ  .19  އނަންނަިވި ގޮތށަް އޞިލްާޙުކުރުން: ގެ މއަިގަ

)  3/2010ޤނާނޫު ނނަްބަރު  (ޓެކްސް  R-45/2013އދަި ގަވާއިދު ނަންބރަު (ޓެކްސް ނެގމުާބެހޭ އދިާރީ ޤާނޫނު

) ގެ ދަށުން ޓެކްސް ދައްކާ ފަރާތތްަކުން ބަލހައަްޓަނޖްެހޭ ރިކޯޑތުަކުގެ އިތުރނުް،  ޓރޫިސްޓް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ގަވާއދިު

ކޯޑުތައް ރިއަންނަނިވި  ސްޓްހައުސތްަކުން އި ޓޫރިސްޓް ގެޓތާަކާއި ޓރޫިސްޓް އުޅަނދުތަކާހޮ ރިޒޯޓތުަކާއި ޓޫރިސްޓް 

.  ބަލހައަްޓަންވާނެއެވެ

  

 އަނންނަިވި ގޮތަށް އޞިލްާޙުކުރުން:ގައި ހިމެނޭ އަނންނަވިި މާނަކރުނުތްއަް ވަނަ މާއދްާ 22ގަވާއދިުގެ  .20

އެއް ޓރޫިސްޓް ރިޒޯޓެއް ނުވަތަ ޓޫރިސްޓް ހޮޓަލެއް ނުވަތަ ޓރޫިސްޓް އުޅަނދެއް ނުވތަަ ޓޫރިސްޓް ގެސްޓްހައުސް

" ކމަށަް ބުނެފައި އެ ވަނީ، އެ ތަނުގެ އޮޕރަޭޓިނގް ލައިސަންސް މނިިސްޓްރީ އޮފް ޓރޫިޒަމުން  "ހނިްގާ ފރަތާް

.   ދޫކށޮްފައިވާ ފަރާތަށވެެ

" ކމަަށް ބނުެފައި އެ ވނަީ، ޤާނޫނުގެ  .(ކ) އަދި (އ) ގެ ވަނަ މާއްދާގެ  35"ގރްީން ޓެކްސް  ދަށުން ނެގޭ ޓެކހުަށެވެ

  

  

 ފެށުންޢމަލަުކރުނަް 

 .ފެށިގެންނެވެ ތރާީޚނުް  ނެރޭ ރލޫިނގް މި ފށަނާީ ޢަމލަުކުރަން ރލޫިންގއށަް  މި .21
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TAX RULING 
Green Tax: First amendment to the Green Tax Regulation  
 
Reference No.:  TR-2016/E1 
Date of issue: Thursday, 18 August 2016 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Maldives Tourism Act (Law Number 
2/99) as amended, and all references to the Regulation are to the Green Tax Regulation 
(Regulation Number 2015/R-181). This ruling is legally binding. 
 

Introduction 
1. This ruling brings the necessary changes to the Green Tax Regulation (Regulation 

Number 2015/R-181) pursuant to the Eighth Amendment to the Maldives Tourism 
Act (Law Number 13/2016). 

 

Ruling 
2. Amend section 2 of the Regulation as follows: 

The objective of this Regulation is to establish policies and procedures with regard to 
the imposition of Green Tax pursuant to Section 35(g) and (h) of the Act, to establish 
the procedures for submitting information required for the collection of Green Tax to 
MIRA and to establish other relevant procedures. 

 
3. Amend section 3(a) of the Regulation as follows: 

(a) A tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or a tourist guesthouse shall be 
registered for Green Tax from the date of issue of the operating license granted to 
that resort, hotel, vessel or guesthouse by the Ministry of Tourism. Such 
registration shall be made in the name of the person granted with the operating 
license, and each resort, hotel, vessel and guesthouse shall be registered 
separately. 

 
4. Insert the following subsection after section 3(c) of the Regulation: 

(d) Even if a tourist guesthouse required to register with the Ministry of Tourism is 
operated without registering with that Ministry, the establishment shall be liable 
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to submit the Green Tax return and pay Green Tax in accordance with the Act 
and this Regulation from 1 October 2016 or, where the establishment commences 
operation after 1 October 2016, the date the establishment commenced operation. 

 
5. Amend section 4 of the Regulation as follows: 

Registration of existing resorts, hotels, vessels and guesthouses 
(a) Tourist resorts, tourist hotels and tourist vessels registered with MIRA under the 

Goods and Services Tax Act (Law Number 10/2011) as of 31 October 2015 shall 
not be required to apply for registration. MIRA shall register such resorts, hotels 
and vessels for Green Tax and communicate registration details to the respective 
operating license holders. 

(b) Tourist guesthouses registered with MIRA under the Goods and Services Tax 
Act (Law Number 10/2011) as of 30 September 2016 shall not be required to 
apply for registration. MIRA shall register such guesthouses for Green Tax and 
communicate registration details to the respective operating license holders. 

 
6. Amend section 5 of the Regulation as follows: 

All tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and tourist guesthouses registered 
under this Regulation shall be allocated a Taxpayer Identification Number (TIN). 

 
7. Amend section 6(a) of the Regulation as follows: 

(a) Each tourist resort, tourist hotel, tourist vessel and tourist guesthouse registered 
under this Regulation shall be provided with a Green Tax Registration 
Certificate. 

 
8. Amend section 7 of the Regulation as follows: 

A deregistration application shall be made by the operating license holder to MIRA 
in writing, within 15 (fifteen) days from the cancellation or transfer of the operating 
license of the tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or tourist guesthouse. 

 
9. Amend the body of section 8 of the Regulation as follows: 

For the purposes of Section 35(g) and (h) of the Act, the amount of Green Tax 
payable shall be computed on the following basis: 

 
10. Amend section 8(a) and (b) of the Regulation as follows: 

(a) Green Tax shall be charged from the time the tourist checks in to the tourist 
resort, tourist hotel, tourist vessel or tourist guesthouse. 

(b) Green Tax shall be charged by tourist resorts, tourist hotels and tourist vessels at 
the rate of 6 (six) United States Dollars for each 24 (twenty four) hours of stay by 
the tourist at the establishment from the time specified in subsection (a). Green 
Tax shall be charged by tourist guesthouses at the rate of 3 (three) United States 
Dollars for each 24 (twenty four) hours of stay by the tourist at the establishment 
from the time specified in subsection (a). However, the tourist shall be liable to 
pay Green Tax for the 24 hour block during which he checks out, only if he 
stayed at the establishment for at least 12 (twelve) hours within that 24 hour 
block. 
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11. Amend section 9(a) of the Regulation as follows: 
(a) For the purposes of this Regulation, any person shall be considered to have 

checked in to a tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or a tourist guesthouse 
when the person is recorded in the systems or documents of the establishment as 
a person staying at that establishment. The person shall be considered to have 
checked out when the person is recorded in the systems or documents as having 
checked out of that establishment. 

 
12. Insert the following subsection after section 9(d) of the Regulation and renumber 

subsequent subsections: 
(e) Notwithstanding subsections (a) and (c), for the purposes of this Regulation, a 

person who stays at a tourist guesthouse at 00:00 hrs of 1 October 2016 shall be 
considered to have checked in to the establishment at 00:00 hrs of 1 October 
2016. 

 
13. Amend section 9(e) of the Regulation as follows: 

(f) Where a person who checks out of a tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or a 
tourist guesthouse subsequently checks in to that establishment within 12 hours 
of check out, such person shall not be deemed to have checked out. The amount 
of Green Tax payable by such person shall also be computed assuming that the 
person had not checked out of the establishment. 

 
14. Amend section 10(a), (b) and (c) of the Regulation as follows: 

(a) Tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and tourist guesthouses shall 
compute their Green Tax liability, and file tax returns with MIRA, in accordance 
with the Act and this Regulation. 

(b) Tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and tourist guesthouses shall file a 
tax return for each calendar month on or before the 28th day of the subsequent 
month, using MIRA 501 (Green Tax Return) form. 

(c) Tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and tourist guesthouses are required 
to file a Green Tax return with MIRA in accordance with subsection (b), even if 
the tourist resort, tourist hotel or tourist vessel is not in operation or if guests do 
not stay in the establishment, for as long as the establishment is not deregistered 
from Green Tax. 

 
15. Amend section 12(a) of the Regulation as follows: 

(a) A tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or a tourist guesthouse may amend a 
Green Tax return submitted in accordance with Section 10 of this Regulation by 
filing an amended Green Tax return within 12 (twelve) months from the due date 
for filing that return. 

 
16. Amend section 13(a) of the Regulation as follows: 

(a) Every tourist resort, tourist hotel, tourist vessel and tourist guesthouse shall 
submit an Information Sheet to MIRA together with the Green Tax Return, in a 
format prescribed by MIRA. The Information Sheet shall contain information 
about all the guests who stayed at the establishment during the period. 



 
 

 
 

9

17. Insert the following subsection after section 13(b)(4) of the Regulation: 
(b) (5) Notwithstanding subsection (b)(4), guest registration numbers used by tourist 

guesthouses from 1 October 2016 onwards shall be a continuation of the 
guest registration numbers used until 30 September 2016. 

 
18. Amend section 14(a) of the Regulation as follows: 

(a) Tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and tourist guesthouses shall pay the 
amount of Green Tax payable for each month, to MIRA on or before the 28th day 
of the subsequent month. 

 
19. Amend the body of section 18 of the Regulation as follows: 

In addition to the records required to be maintained in accordance with the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) and the Tax Administration Regulation 
(Regulation Number 2013/R-45), tourist resorts, tourist hotels, tourist vessels and 
tourist guesthouses shall be required to maintain the following records: 

 
20. Amend the following definitions in section 22 of the Regulation as follows: 

Person who “operates” a tourist resort, tourist hotel, tourist vessel or a tourist 
guesthouse refers to the person to whom the operating license is issued by the 
Ministry of Tourism. 
“Green Tax” refers to the tax imposed pursuant to Section 35(g) and (h) of the Act. 

 

Date of Effect 
21. This ruling shall have effect from its date of issue. 

 
 
 

 

This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 



ގޒެެޓުގެ އޢިުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގޑަިތައް

  އދާީއްތައިން ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮނމްެ ދުވަހަކު މެނދްުރު 12:30 ން 1:00 އަށް، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހނެދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހފަުތާގެ ކޮނމްެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް
. . .your fr iend on air.


